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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá historickou analýzou akciových indexů. Ty poskytují

jasný a zřetelný náhled na určitý akciový trh a byly vždy nedílnou součástí při rozboru ekonomiky

a hospodářství trhu.

V poslední době tyto indexy překonávají jeden milník za druhým a neúprosně se ženou

vzhůru. Byly však případy, kdy zažívaly těžké časy a s nimi i ekonomiky zemí po celém světě.

Rozhodně máme všichni ještě v živé paměti krizi z let 2007 – 2009, kdy indexy zažily jedno

z nejhorších období v jejich historii. Stejně jako před lety tak i ve 30. letech minulého století

poznali lidé, co znamená, když praskne bublina.

Pro analýzu jsem vybral tři akciové indexy. Prvním z nich je index Dow Jones Industrial

Average (DJIA), který zastupuje největší ekonomiku světa, Spojené státy americké. Je také jeden

z nejznámějších a nejsledovanějších indexů na světě, a proto by neměl v této práci chybět. Dalším

indexem je Deutscher Aktienindex (DAX), který poskytuje pohled na největší ekonomiku

Evropské unie a největšího obchodního partnera České republiky, Německo. Rozhodně je

zajímavé porovnat, jak si vedle indexů takových velkých ekonomik vede náš tuzemský index

Burzy cenných papírů Praha (PX), a proto jsem ho do této analýzy také zařadil.

Tyto indexy jsem podrobil analýze a její výstupy jsou dny, ve kterých došlo k největším

denním poklesům ve sledovaném období. Dow Jones Industrial Average zkoumám od roku 1920,

index DAX od roku 1959 a index PX od roku 1996, všechny pak až po současnost.

Cílem této práce je vzít tato data a zjistit příčiny a důsledky těchto poklesů. Jak se dá

předpokládat, ne všechny propady mají stejnou příčinu, a proto je nutné se na ně dívat v širších

souvislostech. Je důležité vzít v potaz jak ekonomickou a politickou situaci, tak například i

sociální poměry. Každý propad také nemusí vyústit v hospodářskou krizi, ale může být jen

výkyvem v nastoleném trendu.

Je to nesmírně zajímavé téma. Věřím, že pochopením událostí a procesů, které vedly

k těmto propadům, se můžeme těmto poklesům v budoucnu vyvarovat a zamezit tak dalším

hospodářským krizím. To vše se pokusím v této práci uchopit a na téměř padesáti stránkách

shrnout. Tato práce by pak mohla sloužit jako odrazový můstek pro další zkoumání a analýzy.
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2. Popis indexů

2.1. Úvod

Akciové indexy informují o vývoji určitého akciového trhu jako celku či jeho části.

Fungují také jako měřítko průměrné výnosnosti daného trhu. Akciové indexy byly vždy nedílnou

součástí ekonomické analýzy jednotlivých trhů.

Indexy se dělí na indexy souhrnné a výběrové. Indexy souhrnné obsahují všechny akcie

na dané burze. Index NASDAQ Composite například sdružuje všechny akcie obchodované na

technologické burze NASDAQ. Naopak indexy výběrové obsahují jen určité akcie. Většinou to

jsou tzv. blue-chips, čili akcie nejvýznamnějších společností. Tento systém uplatňuje například

německý akciový index DAX.

Indexy se ještě dělí podle výpočtu bodů. Ten může být vypočten buď obyčejným

průměrem cen akcií zahrnutých do indexu (DJIA) nebo vážený aritmetický průměr cen akcií, kde

váhami je počet vydaných akcií zahrnutých do indexu (NASDAQ Composite) [1].

Obrázek 1 Vývoj indexů DJIA, DAX a PX v letech 1920 – 2015 v logaritmickém měřítku
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2.2. Dow Jones Industrial Average

Dow Jones Industrial Average (DJIA) je jeden z nejznámějších a nejsledovanějších

indexů. Poskytuje jasný a zřetelný pohled na akciový trh a vývoj a kondici americké ekonomiky.

Reprezentuje největší americké společnosti (blue-chips). Pokrývá celou šířku trhu s výjimkou

dopravního odvětví a služeb.

Před více než sto lety se lidé na Wall Street těžko orientovali ve složitém systému burzy.

Bylo pro ně těžké sledovat, zdali akciový trh stoupá či klesá, a tak Charles H. Dow přišel

s průměrovým indexem, který řešil tento problém. První výpočet indexu se uskutečnil 26. května

1896 a obsahoval 12 společností. Hodnota báze byla stanovena na 40,94 [2].

Jediná firma, která se udržela v indexu dodnes je General Electrics. V roce 1898 byla sice

vyřazena, ale o 9 let později se do průměru zase vrátila [3].

V současnosti tvoří index 30 korporací, se kterými se obchoduje buď na Newyorské burze

NYSE, nebo na technologické NASDAQ [3].

Od roku 1903 do roku 2007 patřila správa tohoto indexu rodinné firmě Dow Jones & Co.

V září roku 2007 tuto firmu koupil mediální magnát Rupert Murdoch [4].

Obrázek 2 Vývoj DJIA v letech 1920 - 2015
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2.3. Německý akciový index DAX

DAX (Deutscher Aktienindex nebo též German stock index) je index skládající se z 30

blue-chips společností, které jsou obchodovány na Frankfurtské burze. Je brán jako ukazatel

německého trhu a německé ekonomiky.

Index byl založen 30. prosince 1987 s hodnotou báze 1000 [5].

Obrázek 3 Vývoj DAX v letech 1959 - 2015
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2.4. Český akciový index PX

Index PX je oficiálním indexem burzy cenných papíru Praha. Stal se nástupcem indexu

PX-50 a poprvé byl vypočten 20. března 2006. Index PX je cenovým indexem. Báze indexu se

aktualizuje 4× ročně. Index PX-50 byl vypočten 5. dubna 1994 [6].

Obchodování na pražské burze bylo zpočátku v dávkovém režimu. V roce 1996 zahájil

činnost KOBOS (kontinuální obchodní systém).

Pražská burza má hlavní trh, kde se obchodují nejlikvidnější cenné papíry, a volný trh.

Pražská burza je plně elektronická [1].

Obrázek 4 Vývoj PX v letech 1993 - 2015
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3. Analýza dat

3.1. Úvod

V této sekci podrobím analýze tři výše zmíněné indexy. Výsledkem tohoto rozboru by

mělo být 20 dat z každého indexu, ve kterých došlo k největším poklesům v historii indexů.

Při výběru kritických momentů indexů jsem pracoval s velkým množstvím dat

nashromážděných za desítky let. Tato data jsou k nalezení na oficiálních stránkách burz, kde se

obchoduje s aktivy společností uvedené na portfoliích indexů. Data, se kterými pracuji já, jsem

získal z webových stránek http://stooq.com/ společnosti Akcje.net j.d.g. Oproti údajům

z oficiálních burz jsou tato data navíc doplněná o informace o objemu obchodů.

Od založení indexů se každý obchodovací den zaznamenávaly údaje o jejich stavu.

Hlavních údajů je šest. Jsou to datum (Date), hodnota indexu při otevření obchodování (Open),

hodnota indexu při uzavření obchodování (Close), nejvyšší hodnota indexu během daného dne

(High), nejnižší hodnota indexu během daného dne (Low) a množství zobchodovaných akcií

(Volume). Údaj Volume byl zaznamenáván až po několika desítkách let od založení jednotlivých

indexů.

3.2. Metodika

U indexu DJIA je zaznamenáno přes 30 000 dní, tzn. více jak 180 000 údajů. U indexu

DAX je jich přes 80 000 a u indexu PX přes 30 000.

Abych v tak velkém množství dat uměl efektivně pracovat, použil jsem při hledání

extrémů databázový jazyk SQL a v programu MS Access jsem pomocí něho vybral největší

propady indexů v jejich historii.

Jako určující parametr pro hledání výstupů jsem použil výpočet

𝑣𝑜𝑙𝑎𝑡𝑖𝑙𝑖𝑡𝑦𝐿𝑛 = ln(𝐶𝑙𝑜𝑠𝑒𝑡) − ln𝐶𝑙𝑜𝑠𝑒𝑡−1)

- volatilityLn je proměnlivost počítaná přes přirozený logaritmus a Closet je hodnota indexu při

ukončení obchodování daný den. Tuto proměnlivost jsem pro všechny indexy graficky

zobrazil.

Pro lepší názornost a pochopení, co se v dané dny dělo, jsem přidal ještě další výstupy.

Jedná se o %change, %change5after, %change20, absChange a %volume.

 %change – relativní denní změna hodnoty Close

 %change5after – relativní změna po 5 dnech od daného dne, včetně

 %change20 – souvislý, nepřerušovaný pokles před dosažením určitého dne, včetně.


[…]

Pfizer NYSE PFE Pharmaceuticals 8. 4. 2004
Procter & Gamble NYSE PG Consumer goods 26. 5. 1932
Travelers NYSE TRV Insurance 8. 6. 2009
UnitedHealth Group NYSE UNH Managed health care 24. 9. 2012
United Technologies NYSE UTX Conglomerate 14. 3. 1939
Verizon NYSE VZ Telecommunication 8. 4. 2004
Visa NYSE V Consumer banking 20. 9. 2013
Wal-Mart NYSE WMT Retail 17. 3. 1997
Walt Disney NYSE DIS Broadcasting and entertainment 6. 5. 1991

Tabulka 8 Aktuální struktura DAX [58]

Company Prime Standard industry group Ticker symbol

Adidas Clothing ADS

Allianz Insurance ALV

BASF Chemicals BAS

Bayer Pharmaceuticals and Chemicals BAYN

Beiersdorf Consumer goods BEI

BMW Manufacturing BMW

Commerzbank Banking CBK

Continental Manufacturing CON

Daimler Manufacturing DAI

Deutsche Bank Banking DBK

Deutsche Börse Securities DB1

Deutsche Lufthansa Transport Aviation LHA

Deutsche Post Communications DPW

Deutsche Telekom Communications DTE

E.ON Energy EOAN

http://en.wikipedia.org/wiki/Adidas
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=ADS
http://en.wikipedia.org/wiki/Allianz
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=ALV
http://en.wikipedia.org/wiki/BASF
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=BAS
http://en.wikipedia.org/wiki/Bayer
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=BAYN
http://en.wikipedia.org/wiki/Beiersdorf
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=BEI
http://en.wikipedia.org/wiki/BMW
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=BMW
http://en.wikipedia.org/wiki/Commerzbank
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=CBK
http://en.wikipedia.org/wiki/Continental_AG
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=CON
http://en.wikipedia.org/wiki/Daimler_AG
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=DAI
http://en.wikipedia.org/wiki/Deutsche_Bank
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=DBK
http://en.wikipedia.org/wiki/Deutsche_B%C3%B6rse
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=DB1
http://en.wikipedia.org/wiki/Lufthansa
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=LHA
http://en.wikipedia.org/wiki/Deutsche_Post
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=DPW
http://en.wikipedia.org/wiki/Deutsche_Telekom
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=DTE
http://en.wikipedia.org/wiki/E.ON
http://www.boerse-frankfurt.de/en/equities/search/result?name_isin_wkn=EOAN
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Fresenius Medical FRE

Fresenius Medical Care Medical FME

HeidelbergCement Building HEI

Henkel Consumer goods HEN3

Infineon Technologies Manufacturing IFX

K+S Chemicals SDF

Lanxess Chemicals LXS

Linde Industrial gases LIN

Merck Pharmaceuticals MRK

Munich Re Insurance MUV2

RWE Energy RWE

SAP IT SAP

Siemens Industrial, electronics SIE

ThyssenKrupp Industrial, manufacturing TKA

Volkswagen Group Manufacturing VOW3

Tabulka 9 Aktuální struktura PX [59]

Název ISIN

VIG AT0000908504
ERSTE GROUP BANK AT0000652011
ČEZ CZ0005112300
KOMERČNÍ BANKA CZ0008019106
O2 C.R. CZ0009093209
STOCK GB00BF5SDZ96
UNIPETROL CZ0009091500
PEGAS NONWOVENS LU0275164910
PHILIP MORRIS ČR CS0008418869
CETV BMG200452024
FORTUNA NL0009604859
NWR GB00B42CTW68
PLG CZ0005124420

Veškeré statistické údaje amerického, německého a českého hospodářství a ekonomiky

jsem čerpal z internetových portálů statistických úřadů jednotlivých zemí. Z těchto dat jsem pak

následně vytvořil grafy a průběhy. Výjimku tvoří německý statistický úřad, kde není možnost si

zadarmo stáhnout data. K dispozici jsou jen obrázky grafů.
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Obrázek 17 Vývoj inflace v Německu v letech 1992 - 2014

Obrázek 18 Vývoj nezaměstnanosti v Německu v letech 1995 - 2015
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Obrázek 19 Vývoj roční změny HDP v Německu v letech 1992 - 2014

Obrázek 20 Vývoj roční změny HDP v USA v letech 1930 - 2014
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Obrázek 21 Vývoj úrokových sazeb FEDu v letech 1954 - 2014

Obrázek 22 Vývoj inflace v USA v letech 1948 - 2013

Obrázek 23 Nezaměstnanost v USA v letech 1948 - 2014
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Obrázek 24 Vývoj roční změny HDP v ČR v letech 1991 - 2013

Obrázek 25 Vývoj inflace v ČR v letech 2000 - 2014

Obrázek 26 Vývoj nezaměstnanosti v ČR v letech 1993 – 2012
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