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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Práce je nadprůměrná a kvalitně zpracována. V mnohých ohledech dosahuje kvalit diplomové

práce.

Otázky k obhajobě práce:

Poměrně podrobně jste rozebíral historické události na finančních trzích. Myslíte, že lze na

základě těchto události předpovědět možné problémy do budoucna? Bylo by do určité míry

možné problémům (krizím) předcházet?

Navržená výsledná známka: A - výborně
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